
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3588 del 28/09/2016

Oggetto VOLTURA AUTORIZZAZIONE alla Società EUROCAP
PETROLI  S.p.A.  dell'Atto  P.G.  112648  del  5.12.2005
rilasciato  dalla  Provincia  di  Ferrara  alla  Società
"CONSORZIO AGRARIO PROVINCIALE SOC. COOP
a.r.l.¿ per l¿esercizio definitivo del deposito di oli minerali
sito a Rovereto di Ostellato (Fe), ai sensi del D.P.R. 18
aprile 1994 n° 420.

Proposta n. PDET-AMB-2016-3671 del 27/09/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno ventotto SETTEMBRE 2016 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc. 24658/2016

VOLTURA AUTORIZZAZIONE alla Società EUROCAP PETROLI S.p.A. dell'Atto P.G. 112648 del 5.12.2005 rilasciato

dalla  Provincia  di  Ferrara  alla  Società  “CONSORZIO  AGRARIO  PROVINCIALE  SOC.  COOP  a.r.l.”  per  l’esercizio

definitivo del deposito di oli minerali sito a Rovereto di Ostellato (Fe), ai sensi del D.P.R. 18 aprile 1994 n° 420.

L A   R E S P O N S A B I L E

Richiamati:

• il  D.P.R.  18  aprile  1994  n.  420  “Regolamento  recante  semplificazione  delle  procedure  di  concessione  per

l'installazione di impianti di lavorazione o di deposito oli minerali”;

• la L. 23 agosto 2004 n. 239 “Riordino del settore energetico nonché delega al Governo per il riassetto delle

disposizioni vigenti in materia di energia”;

• la L.R. 23 dicembre 2004 n. 26 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in

materia di energia”;

• la L. 241/90 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi”;

• la Legge  7 aprile 2014, n.  56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di

Comuni”;

• la  L.  R.  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• la Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo generale dell’ Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

• la Deliberazione di G.R. n. 2230 del 28.12.2015 “Misure organizzative e procedurali per l’attuazione della L.R.

n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche di Missione (UTM), decorrenza

delle funzioni oggetto di riordino, Conclusione del processo di riallocazione del personale delle Province e della

Città Metropolitana”;

• le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA  n. 87/2015 e n. 96/2015 di  approvazione, rispettivamente,

dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) e del documento manuale organizzativo di  Arpae;

Dato atto che:

• in  applicazione delle  norme sopra richiamate,  ai  sensi  della  Legge Regionale  30 luglio 2015 n.  13,  con il

trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)

1



delle  competenze  in  materia  ambientale  dei  Settori  Ambiente  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di

Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la  riunificazione  in  Arpae  delle  funzioni  istruttorie  ed

autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

• con  contratto  in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi della L.R. n. 13/2015, è

stato  conferito  all’Ing  Paola  Magri  incarico  dirigenziale  di  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e

Concessioni Arpae  di  Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in attuazione della DDG n. 99/2015 avente ad

oggetto  “Direzione  Generale.  Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,   degli  incarichi  di  posizione

organizzativa  e  delle  Specifiche  Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana  e  dalle

Province ad Arpae , a seguito del riordino funzionale  di cui alla L.R. n. 13/2015”;

• la Responsabile del presente procedimento amministrativo per l’adozione dell’Autorizzazione di cui al D.P.R.

420/94 è la Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara;

Vista:

• l'istanza in data 21.09.2016 assunta al PGFE 2016/10006 di ARPAE – SAC di Ferrara, presentata dalla Società

EUROCAP PETROLI S.p.A, nella persona di Paolo Cavallotti in qualità di Amministratore Delegato, con sede

legale nel Comune di Modena, via Caduti sul Lavoro 258 ed impianto di deposito oli minerali nel Comune di

Rovereto  di  Ostellato,  via  per  Ferrara  232, per  il  rilascio  della  voltura  dell'Autorizzazione  all'esercizio

definitivo, rilasciata dalla Provincia di Ferrara alla Società CAP SOC. COOP a.r.l.  con Atto Prot. n. 112648 del

5.12.2005, ai sensi del D.P.R. 18 aprile1994.n. 420;

Rilevato:

• che l'autorizzazione citata al precedente alinea era intestata al Consorzio Agrario Provinciale Soc. Coop. a.r.l.

con sede legale in Via Marconi 218 Ferrara, che ne aveva richiesto il collaudo, effettuato con esito positivo in

data 30.11.2005;

• che in data 3.11.2004 il Consorzio Agrario Provinciale Soc. Coop. a.r.l. ha ceduto in locazione il deposito in

oggetto alla Ditta PEGASO SpA avente sede legale in Via Marconi 220 Ferrara;

• che in data 25.11.2015 il  Consorzio  Agrario Provinciale/PEGASO ha trasmesso alla  Provincia l’attestazione

dell’avvenuto  assolvimento  dell’obbligo  di  presentazione  dell’  ATTESTAZIONE  DI  RINNOVO  PERIODICO  DI

CONFORMITA’ ANTINCENDIO previsto dall’art. 5 del DPR 151/2011 (rilasciata dal Comando provinciale dei

Vigili del Fuoco di Ferrara in data 23.11.2011 Prot. n. 14579);

• che in data 26.07.2016 il Consorzio Agrario Provinciale si è fuso per incorporazione nella Società “CONSORZIO

AGRARIO DELL’EMILIA SOCIETA’ COOPERATIVA” coma da visura della CCIAA di Bologna;

• che il CONSORZIO AGRARIO DELL’EMILIA SOCIETA’ COOPERATIVA, attraverso la sottoscrizione di contratto di

affitto di ramo d’azienda del 3.08.2016, ha trasferito alla Società “EUROCAP PETROLI SPA” la titolarità del ramo

2



d’azienda (Atto Notarile registrato a Modena il 3.08.2016 al n. 11916 Serie IT - Repertorio n. 5059 - Raccolta n.

3813);

Accertato:

• che  l’autorizzazione  della  Provincia,  rilasciata  con  atto  P.G.  n.  112648  in  data  05.12.2005,  era  riferita  al

deposito di  Rovereto di  Ostellato avente capacità geometrica complessiva pari  a 80 mc, costituito da n. 2

serbatoi  metallici  rispettivamente  di  50  mc  e  30  mc,  entrambi  adibiti  al  contenimento  di  gasolio  per

autotrazione;

• che l’Ufficio delle Dogane di Ferrara in data 07.09.2016 ha trasmesso a questo Ufficio la licenza di esercizio

(codice ditta IT00FEY00597E) avente validità illimitata salvo cessazione o revoca unitamente alle tabelle di

taratura dei due serbatoi munite di visto di concordanza dell’Ufficio medesimo;

• che il  deposito oggetto dell'istanza di  volturazione dell'autorizzazione all'esercizio definitivo non ha subito

alcuna modifica  dal  rilascio dell’autorizzazione della  Provincia  ad oggi  mantenendo la  medesima capacità

geometrica complessiva;

D I S P O N E

la voltura alla Società EUROCAP PETROLI SpA, nella persona del legale rappresentante pro tempore, con sede

legale nel Comune di Modena, viale Caduti sul Lavoro, 258 ed impianto sito a Rovereto di Ostellato (Fe) via per

Ferrara 232, codice fiscale e P.IVA 02068960364, della titolarità dell’Autorizzazione all'esercizio definitivo, ai sensi

del D.P.R. 18 aprile 1994 n. 420, atto P.G. 112648 del 5.12.2005, rilasciato dalla Provincia di Ferrara alla Società

Consorzio Agrario provinciale Soc. Coop. a.r.l.

Il  legale  rappresentante/titolare  dell'attività  di  EUROCAP PETROLI  SpA dovrà  presentare entro il  7.10.2016 al

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ferrara “Attestazione di Rinnovo periodico di Conformità Antincendio”

ai sensi dell’aer. 5 del DPR 151/2011 utilizzando i moduli scaricabili dal sito www.vigilfuoco.it, così come richiesto

nella sopra citata attestazione dei VV.F. 

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell'atto sopra richiamato, cui va unito il presente quale parte

integrante.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi di legge

contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60

ed entro 120 gg. dal ricevimento dello stesso.

firmato digitalmente

La Responsabile della Struttura

Ing. Paola Magri

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


